Zu 1. Wie das Abstehen vom Bösen etwas vom Guten

QUAESTIO 92. 1

praecipendi. Rationis autem proprium est ut ex aliquo ad aliquid inducat. Unde sicut in demonstrativis scientiis ratio inducit ut assentiatur conclusioni per quaedam principia, ita etiam inducit ut assentiatur legis praecepto per aliquid.

1129 b 19 Praecepta autem legis sunt de actibus humanis, in quibus lex dirigit, ut supra dictum est. Sunt autem tres differentiae humanorum actuum. Nam sicut supra dictum est, quidam actus sunt boni ex genere, qui sunt actus virtutum: et respectu horum, ponitur legis actus praecipere vel imperare; praecipit enim lex omnes actus virtutum, ut dicitur in 5 Ethicorum [c. 3]. Quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut actus vitiosi: et respectu horum, lex habet prohibere. Quidam vero ex genere suo sunt actus indifferentes: et respectu horum, lex habet permittere. Et possunt etiam indifferentes dici omnes illi actus qui sunt vel parum boni vel parum mali. — Id autem per quod inducit lex ad hoc quod sibi obediatur, est timor poenae: et quantum ad hoc, ponitur legis effectus punire.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut cessare a malo

hat, so auch das Verbot etwas vom Gebot. Gebot im weiten 92. 2
Sinne verstanden, kann man ganz allgemein ein Gesetz Gebot nennen.

Zu 2. Einen Rat geben ist keine dem Gesetz eigentümliche Tätigkeit; das kann ja auch einer Einzelperson zustehen, die kein Gesetz zu erlassen hat. Deswegen bemerkte auch der Apostel, da er einen bestimmten Rat gab: „Ich sage so, nicht der Herr“ (1 Kor 7, 12). Somit wird der Rat nicht unter den Wirkungen des Gesetzes aufgezählt.

Zu 3. Zu belohnen hat ebenfalls jeder das Recht; aber bestrafen darf nur der Anwalt des Gesetzes, kraft dessen Vollmacht die Strafe verhängt wird. Deswegen wird Belohnen nicht als Tätigkeit des Gesetzes angegeben, sondern nur das Bestrafen.

Zu 4. Dadurch, daß jemand sich aus Furcht vor der Strafe daran zu gewöhnen beginnt, das Böse zu meiden und das Gute zu tun, wird er mitunter dazu gebracht, das eine wie das andere mit Freude und aus eigenem Willensentschluß zu tun. Und in diesem Sinne führt das Gesetz auch durch Bestrafen dahin, daß die Menschen gut werden.

QUAESTIO 92, 1

habet quandam rationem boni, ita etiam prohibitio habet quandam rationem praecepti. Et secundum hoc, large accipiendum praeceptum, universaliter lex praeceptum dicitur.

AD SECUNDUM dicendum quod consulere non est proprius actus legis, sed potest pertinere etiam ad personam privatam, cujus non est condere legem. Unde etiam Apostolus, 1 Cor. 7, cum consilium quoddam daret, dixit: „Ego dico, non Dominus.“ Et ideo non ponitur inter effectus legis.

AD TERTIUM dicendum quod etiam praemiare potest ad quemlibet pertinere: sed punire non pertinet nisi ad ministrum legis, cujus auctoritate poena infertur. Et ideo praemiare non ponitur actus legis, sed solum punire.

AD QUARTUM dicendum quod per hoc quod aliquis incipit assuefieri ad vitandum mala et ad implendum bona propter metum poenae, perducitur quandoque ad hoc quod delectabiliter et ex propria voluntate hoc faciat. Et secundum hoc, lex etiam puniendo perducit ad hoc quod homines sint boni.

DAS EWIGE GESETZ

Nun sind die einzelnen Gesetze zu untersuchen; und zwar erstens das ewige Gesetz; zweitens das natürliche Gesetz [Fr. 94]; drittens das menschliche Gesetz [Fr. 95 ff.]; viertens das Alte Gesetz [Fr. 98 ff.]; fünftens das Neue Gesetz, d. i. das Gesetz des Evangeliums [Fr. 106 ff.]. Über das sechste Gesetz, d. i. das Gesetz des Zunders, genüge das, was oben bei der Behandlung der Erbsünde gesagt wurde (Fr. 81 ff.: Bd. 12).

Zum ersten Punkt ergeben sich sechs Einzelfragen:

1. Was ist das ewige Gesetz?
2. Ist es allen bekannt?
3. Leitet sich jedes Gesetz von ihm her?
4. Unterliegt das Notwendige dem ewigen Gesetz?
5. Unterliegt ihm das Zufällige in der Natur?
6. Unterliegen ihm die menschlichen Angelegenheiten?

1. ARTIKEL

Ist das ewige Gesetz der höchste Plan in Gott?

1. Das ewige Gesetz ist nur eines. Der Pläne der Dinge im göttlichen Geist sind mehr als einer; denn Augustinus sagt:

QUAESTIO XCIII

DE LEGE AETERNA

Deinde considerandum est de singulis legibus. Et primo, de lege aeterna; secundo, de lege naturali; tertio, de lege humana; quarto, de lege veteri; quinto, de lege nova, quae est lex Evangelii. De sexta autem lege, quae est lex fomitis, sufficiat quod dictum est cum de peccato originali ageretur.

Circa primum quaeruntur sex: 1. Quid sit lex aeterna. — 2. Utrum sit omnibus nota. — 3. Utrum omnis lex ab ea derivetur. — 4. Utrum necessaria subjiciantur legi aeternae. — 5. Utrum contingentia naturalia subjiciantur legi aeternae. — 6. Utrum omnes res humanae ei subjiciantur.

ARTICULUS I

Utrum lex aeterna sit summa ratio in Deo existens

[Supra 91, 1]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod lex aeterna non sit ratio summa in Deo existens. Lex enim aeterna est una tantum. Sed rationes rerum in mente divina sunt plures; dicit enim Augustinus, in libro octoginta trium Quaestionum [q. 46],

„Gott hat die einzelnen Dinge nach ihren eigenen Plänen geschaffen.“ Also scheint das ewige Gesetz nicht das gleiche zu sein wie der Plan im göttlichen Geist. 93, 1